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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá návrhom a prototypovou implementáciou
aplikačnej vrstvy nad metadatovým úložiskom. Metadatové úložisko je im-
plementované formou grafovej databázy so značne zložitým a neprehľadným
dátovým modelom.

Cieľom tejto práce je navrhnúť aplikačnú vrstvu tak, aby odstienila uží-
vateľa od zložitých technických detailov a umožnila jednoduché používanie.
Aplikačná vrstva musí poskytnúť rozhranie s atomickými operáciami a umož-
niť import a export serializovaného grafu. Povinnou súčasťou riešenia je aj
doménovo špecifický jazyk, ktorý umožní implementáciu zložitých analýz nad
metadatovým úložiskom.

Klíčová slova graf, grafová databáza, metadata, logický model, doménovo
špecifický jazyk, programové rozhranie aplikácie, Manta
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Abstract

This diploma thesis deals with design and prototype implementation of appli-
cation layer over metadata storage. Metadata storage is implemented as graph
database with very complex and vast data model.

The goal of this thesis is to design application layer the way, it will hide
complicated technical details from user and provides simple usage. Application
layer must provide interface with atomic operations and make possible to
import and export serialized graph. Mandatory feature of the solution is also
domain specific language (DSL), that will provide support for implementation
of complex analysis over metadata storage.

Keywords graph, graph database, metadata, logical model, domain specific
language, application programming interface, Manta
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Úvod

Témou tejto diplomovej práce je zanalyzovať, navrhnúť a vytvoriť prototypovú
implementáciu aplikačnej vrstvy nad metadátovým úložiskom Manta. Meta-
dátové úložisko je realizované pomocou grafovej databázy, čo prináša množstvo
výziev, ktoré je potrebné pri realizácii aplikačnej vrstvy vyriešiť.

V prvej kapitole zoznamujem čitateľa s projektom Manta a jeho funkciami.
Ďalej je tu popísané prostredie dátového skladu, pre ktorý je systém Manta
určený a sú tu vysvetlené základné pojmy, ktoré s tým súvisia.

V druhej kapitole sa venujem vysvetleniu cieľa tejto práce a jeho presnejšej
špecifikácii a tomu, prečo je potrebné tento cieľ dosiahnuť.

V tretej kapitole uvádzam požiadavky, ktoré musí toto riešenie spĺňať a
analyzujem súčasnú situáciu. Ďalej sa pozerám na rôzne možnosti riešenia
požiadaviek a spracúvam rešerše serializácie grafu.

V štvrtej kapitole sa venujem návrhu konkrétneho riešenia, výberu najv-
hodnejších technológií a postupov a rozdeleniu riešenia na funkčné bloky. Ďa-
lej tu uvádzam presné rozvrhnutie atomických operácií a možnosti doménovo
špecifického jazyka.

V piatej kapitole rozoberám samotnú realizáciu projektu. Upresňujem tu
detaily implementácie, návrhové vzory a rozvrhnutie funkčných blokov na mo-
dely tried a závislosti medzi nimi.

V ďalšej kapitole zoznamujem čitateľa s procesom testovania tejto apli-
kácie. Ďalej sa pozerám na metódy, ktorými je dosiahnutá vysoká kvalita a
udržateľnosť zdrojového kódu, čo prispieva k zvýšeniu kvality a zníženiu chy-
bovosti celého softvérového projektu.

V predposlednej kapitole sa venujem samotnému nasadeniu aplikácie do
produkčného prostredia a usporiadaniu jednotlivých častí, ktoré medzi sebou
komunikujú.

V poslednej kapitole popisujem výsledky riešenia pomocou dokumentácie,
ktorá je nutnou súčasťou každého softvérového projektu. Dokumentácia je v
tomto prípade obzvlášť dôležitá, pretože aplikačná vrstva umožňuje integráciu
s inými systémami.
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Kapitola 1
Projekt Manta

Objem dát vo svete zaznamenáva v posledných rokoch obrovský nárast. Pred-
pokladá sa, že počas nasledujúcich piatich rokov objem dát vzrastie každo-
ročne o 20 Exabajtov [1]. Tento trend ešte viac posiluje informatizácia oblastí
ako je štátna správa, školstvo alebo zdravotníctvo.

Pre oblasti ako je bankovníctvo, finančné trhy a veľké korporácie je produk-
cia, spracovávanie a uchovávanie obrovského množstva dát samozrejmosťou už
dlhšiu dobu. Na tieto účely slúžia v týchto organizáciách dátové sklady.

1.1 Dátový sklad

Dátový sklad sa stal nevyhnutným technologickým základom pre množstvo
možných riešení ako zvýšiť konkurencieschopnosť a ziskovosť firmy. Princípom
je premeniť veľké množstvá vznikajúcich dát na hodnotné informácie a nové
pohľady na dáta, ktoré sa dajú využiť manažmentom firmy na prijímanie
lepších rozhodnutí.

Stručný popis dátového skladu prevzatý z [2]: "Dátový sklad je systém,
ktorý extrahuje, čistí, prispôsobuje a doručuje zdrojové dáta do dimenzionál-
neho dátového úložiska a následne nad ním podporuje a implementuje dota-
zovanie a analýzu pre účely rozhodovania."

Dátový sklad má v organizáciách úlohu podporného systému, avšak ná-
klady na chod takéhoto skladu nie sú malé. Oveľa vačšie náklady však vznikajú
z prijímania chybných rozhodnutí, ktoré sú spôsobené nedostatkom informácií.

Dáta sú do dátových skladov vkladané dlhé roky a je zrejmé, že získava-
nie dát z týchto systémov pre analytické účely je príliš zložité. Kvôli tomu je
dlhodobý koncept pri budovaní dátového skladu veľmi dôležitý a týka sa mno-
žiny štandardných komponentov, ktoré sú znázornené na diagrame dátového
skladu, obrázok 1.1.
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1. Projekt Manta

Obr. 1.1: Príklad štruktúry dátového skladu
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1.1. Dátový sklad

1.1.1 Komponenty dátového skladu

Najzákladnejšími a najdôležitejšími komponentami dátového skladu sú dátové
procesy, dimenzionálne úložiská a podpora prezentácie dát koncovým užíva-
teľom. Jednotlivé komponenty bývajú fyzicky oddelené, čiže bežia na rôznych
strojoch a sú spravované odlišnými ľuďmi.

1.1.1.1 Dátové procesy

Dátové procesy znamenajú akékoľvek spracovávanie dát, samotné dáta sa ne-
musia nutne meniť, často sa získajú iba metadata. Dátové procesy sa dajú
popísať ako získanie dát, prevod dát do vhodnej podoby a ich uloženie do
štruktúry, ktorá je vhodná na dotazovanie, v angličtine nazývané ETL, čiže
Extract, Transform, Load.

1.1.1.2 ETL

ETL systém je základom dátového skladu. Jeho úlohou je získavanie, úprava a
uloženie dát. Správne navrhnutý ETL systém dáta najprv extrahuje zo zdro-
jových systémov, ktoré môžu byť napríklad databázy alebo rôzne súborové
systémy, potom na nich prevedie transformácie za účelom čistenia dát alebo
radenia dát a nakoniec ich uloží do cieľového úložiska vo vhodne štruktúrova-
nej forme.

Použitie ETL výrazne zvyšuje kvalitu dát. Nejedná sa len o jednoduché
presunutie dát, ale súčasťou může byť aj napríklad agregácia dát z rôznych
zdrojov alebo identifikácia a zahodenie chybných údajov. Dôležité je taktiež
uloženie spracovaných údajov v takej forme, aby bolo poskytovanie dát pre
koncových užívateľov čo najefektívnejšie.

1.1.1.3 Dimenzionálne úložisko

Dimenzionálne úložisko obsahuje samotné dáta, ktoré sú uložené v štruktúro-
vanej podobe a metadata, ktoré s uloženými dátami súvisia. Úlohou dimenzi-
onálneho úložiska je poskytovať tabuľky s dátami a metadátami prezentačnej
vrstve. Priamy prístup koncových užívateľov do úložiska nie je možný.

Dôvody zakázaneho priameho prístupu:

• Poskytovanie detailnej bezpečnosti na aplikačnej úrovni

• Vytváranie výkonovo náročných indexov

• Poskytovanie nepretržitej dostupnosti služieb

• Garantovanie konzistencie dátových množín
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1. Projekt Manta

1.1.1.4 Prezentačná vrstva

Priamy prístup do dimenzionálneho úložiska pre koncových užívateľov musí
byť zakázaný, ináč može dôjsť k narušeniu bezpečnosti dátového skladu. Tento
prístup je umožnený pomocou prezentačnej vrstvy, ktorá umožňuje analýzu a
dotazovanie sa nad dátami a metadatami.

Prezentačná vrstva je obvykle vytvorená pomocou BI (Business Inteli-

[…]


Samostatne nasaditeľné časti:

1. Databázový parser Manta

2. Metadatové úložisko Manta

Obe tieto časti sú zabalené do archívov JAR, čo umožňuje ich jednoduché
nasadenie a aktualizáciu v prípade nových verzií. Jedinou podmienkou pre
nasadenie samostatnej časti je nainštalované prostredie JVM, ktoré podporuje
Javu verzie 7 a vyššiu.

Všetky súčasti projektu (napríklad webový server, databázový server a
podobne) sú už zabalené v týchto JAR archívoch a preto je proces nasadenia
veľmi jednoduchý. Stačí nakopírovať JAR archív požadovanej časti projektu
na pre neho určený fyzický stroj s kompatibilným JVM prostredím.

Na obrázku 7.1 je znázornená schéma nasadenia projektu v prostredí dá-
tového skladu.
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Obr. 7.1: Schéma nasadenia
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Kapitola 8
Dokumentácia

Táto kapitola zahŕňa všeobecný popis dokumentácie a takisto aj konkrétny
spôsob dokumentovania častí aplikačnej vrstvy. Dokumentácia softvéru je ča-
stokrát zanedbávaná súčasť vývoja, avšak je veľmi dôležitá. Veľakrát nastáva
prípad, kedy je potrebné upraviť či zmeniť nejakú časť a vtedy sa dokumen-
tácia môže veľmi hodiť.

Bez dokumentácie by vývojár strávil viac času prechádzaním a študovaním
zdrojového kódu ako jeho samotnou úpravou. Práve tento problém jednoducho
a rýchlo vyrieši dobre komentovaný zdrojový kód. Vývojár tak dokáže rýchlo
pochopiť všetky funkcionality a v zdrojovom kóde sa ihneď orientovať.

Pre dodržiavanie kvality komentárov je v projekte použitý Jenkins plugin,
ktorý na prípadné nedostatky (chýbajúci komentár, nesprávny formát komen-
tára) upozorní hneď po kompilácii projektu. Dokumentácia sa skladá z dvoch
častí a to dokumentácie API a DSL.

8.1 Aplikačné programové rozhranie

Dokumentácia webového rozhrania je vytvorená v dvoch najpoužívanejších
nástrojoch pre dokumentáciu REST služieb.

Prvá technológia je Open API Specification [21], ktorá bola vytvorená kon-
zorciom priemyslových expertov a stal sa z nej otvorený a nezávislý štandard.
Táto technológia je veľmi rozšírená a pôvodne bola založená na technológii
Swagger.

Druhou technológiou použitou pre dokumentáciu REST API je API Blu-
eprint [22], ktorý je veľmi jednoduchý a expresívny, zameraný hlavne na dizajn
a REST API tohto projektu bolo v tejto technológii pôvodne navrhované.

Obe tieto dokumentácie sú k dispozícii spolu s touto prácou, v priložených
súboroch.
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8.2 Doménovo špecifický jazyk
Dokumentácia doménovo špecifického jazyka je vytvorená pomocou technoló-
gie JavaDoc a to z dôvodu jednoduchej prepoužiteľnosti komentárov a faktu, že
je táto technológia priemyselným štandardom pre dokumentovanie projektov
implementovaných v Jave.

Výsledok je prehľadná dokumentácia, ktorá s pomocou hypertextových od-
kazov umožňuje prehliadanie funkcionalít všetkých častí DSL. Táto dokumen-
tácia je k dispozícii vygenerovaná ako súbory vo formáte HTML v priložených
súboroch.
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Záver

Zadaním tejto diplomovej práce bolo spracovať analýzu, návrh a vytvoriť pro-
totypovú implementáciu aplikačnej vrstvy nad metadatovým úložiskom pro-
jektu Manta. Táto aplikačná vrstva umožňuje komunikáciu s dátovým úlo-
žiskom pomocou API, prácu so serializovanými grafmi a podporu pre DSL
jazyk.

Prvým krokom bolo zanalyzovať existujúcu situáciu a vytýčiť podrobné po-
žiadavky (funkčného aj technického charakteru) na konečné riešenie. Druhým
krokom bolo navrhnúť riešenie tak, aby pokrývalo všetky požiadavky zadania
práce a zároveň detailné požiadavky zistené počas analýzy. Ďalším krokom
bola samotná implementácia riešenia a jej nasadenie na skúšobný server. Po-
sledným krokom bolo testovanie (táto fáza sa v značnej miere prekrývala s
implementačnou fázou použitím unit testov) a vyhodnotenie splnenia vytýče-
ných cieľov.

Testovanie funkcionalít dopadlo úspešne (tabuľky v kapitole 6) a tak-
tiež boli splnené všetky technické požiadavky na výsledné riešenie (aplikačná
vrstva pracuje nad rozhraním TinkerPop Blueprints, komunikuje textovo cez
protokol HTTP a umožňuje prúdové spracovanie grafov). Požiadavok na plat-
formovú nezávislosť a jednoduchú inštaláciu bol splnený využitím JVM a Ma-
ven modulov. Serializácia grafu taktiež spĺňa všetky predpoklady z analýzy a
to textovú podobu a dobrú podporu. Programové rozhranie je ľahko použi-
teľné a odtieňuje konzumenta od prebytočných detailov metadatového úložiska
a zároveň podporuje jazyk DSL založený na syntaxe Groovy a tak spĺňa po-
žiadavok na intuitívnosť a robustnosť. Z vyhodnotenia vyplynulo, že zadanie
a ciele tejto práce sa podarilo splniť.

V budúcnosti je možné ďalšie rozširovanie tohto riešenia o ďalšie zaujímavé
časti, ako je napríklad práca s vrstvami grafu, umožnenie zápisu pomocou
atomických operácií, zapisovanie do ľubovoľnej revízie alebo rozšírenie importu
a exportu grafu o ďalšie formáty serializácie.
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https://apiblueprint.org/documentation/
https://apiblueprint.org/documentation/

Dodatok A
