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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práci považuji za náročnější, vyžaduje, aby se student seznámil s problematikou grafových databází a dále konceptem návrhu
a implementace doménově specifických jazyků. Dalším stupněm obtížnosti je skutečnost, že student navazuje na již rozsáhlý
projekt grafového úložiště metadat pro data lineage používaného sadou nástrojů Manta tools.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné beze zbytku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva má 67 stran textu. To je z hlediska běžných požadavků vyhovující. Žádná část textu v práci není zbytečná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře členěná a velmi dobře se čte. Poměrně velká část textu je věnována kontextu práce - tedy datovým skladům a
data lineage. Následuje rozbor požadavků, analýza, návrh, implementace a testování. Všechny kapitoly práce jsou jak
rozsahem tak úrovní detailu přiměřené cílům práce. Relativně malý prostor je věnovaný analýze možností DSL jazyků.
Vzhledem k následné volbě návrhového vzoru i skriptovacího prostředí groovy je to ale vpořádku. Pochvalnou zmínku si
zaslouží kapitola věnovaná testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je napsaná slovensky, netroufnu si hodnotit gramatickou správnost. Po stránce typografické i stylistické jsem v práci
nenašel žádné chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor správným způsobem cituje 22 zdrojů. Jedná se o práci návrhovou a implementační. Počet zdrojů považuji za relevantní
a nemám k němu výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Samotný návrh a realizace abstraktní datové vrstvy pro data lineage má, podle mého, publikační potenciál a stálo by zato z
práce vytvořit článek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce je dobře využitelný v praxi. Prototyp bude dále rozvíjen v rámci projektu TAČR, na kterém FIT spolupracuje s
firmou Manta Tools.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Hodnocení spolupráce je v tomto konkrétním případě poněkud zvláštní. Myslím, že fyzicky jsem se se studentem nad prací
nikdy nepotkal. Díky projektovým schůzkám v Manta Tools jsem však byl o průběhu analýzy, návrhu i implementace
průběžně informován. Poněkud težším úkolem bylo přimět studenta, aby začal včas pracovat na textu závěrečné práce.
Nicméně i to se nakonec podařilo a dokonce jsem měl možnost text práce připomínkovat a student moje připomínky vesměs
zapracoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student odvedl velké množství kvalitní návrhové i implementační práce. Výsledek - prototyp abstraktní datové vrstvy pro
data lineage je plně funkční, otestovaný a dobře dokumentovaný. Text práce je nakonec rovněž relevantní, ačkoliv by bylo
možné ho ještě vylepšit. Práci dopručuji přijmout k obhajobě a i přes zvláštní způsob komunikace se studentem, kterým jsem
byl poněkud vyveden z míry, posléze navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Podpis vedoucího práce: